diário oficial Nº 33267  7Sexta-feira, 09 de deZeMBRO de 2016

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 043A/2015 – NAC de 23 de novembro de
2015
a diretora geral do NÚcleo de articUlaÇÃo e cidadaNia,
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Mikaela Maura Gouveia Fonseca
Neves, matrícula nº 5913181/2, assessora, lotada neste Nac,
para atuar como Fiscal do Contrato n.º 010/2015-NAC, firmado
com a empresa eventos s/a ltda, que tem como objeto a locação
eventual de equipamentos e serviços, visando o atendimento das
necessidades do Núcleo de articulação e cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
DANIELE SALIM KHAYAT
diretora geral

Protocolo: 128349

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2016 - CMG
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
 o chefe da casa militar da governadoria do estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 1º de janeiro de 2015, publicado no Diário Oficial do
estado nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e com art. 9º, inciso v
do decreto estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão
eletrônico nº 007/2016, referente ao Processo nº 694/2016-
cmg, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e
autorizar a celebração do instrumento contratual.
Objeto: contratação de empresa para aquisição de roupas
de cama e toalhas de banho para as Residências Oficiais do
governador do estado do Pará.
Tipo: menor Preço global
Empresa Vencedora: iNtegral distribUidora e
atacadista ltda-me, cNPJ 15.080.238/0001-41.
 belém(Pa), 05 de dezembro de 2016
 César maurício de abreu mello – teN cel Pm
chefe da casa militar da governadoria do estado do Pará

Protocolo: 128231

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 086/2016-GVG  DE 06 DE DEZEMBRO DE
2016.
fundamento legal: decreto estadual nº 1.180, de 12 de agosto
de 2008.
o ordeNador de desPesas da vice-goverNadoria do
estado, no uso de suas atribuições legais;
resolve:
conceder suprimento de fundos na ordem de r$ 1.300,00 (
mil e trezentos reais ), ao servidor marcelo Pereira de
HolaNda, cPf:658.906.372-20, matrícula funcional 5833167/1,
ajudante de ordem, para atender despesas eventuais de pronto
pagamento de apoio logístico ao gabinete militar da vice-
governadoria do estado.

dotação orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 r$ 1.300,00
fonte de recurso: 0101000000
o prazo para aplicação do suprimento de fundos será 25 (vinte
e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
o prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada
de contas, se não o fizer no prazo determinado.
dÊ-se ciÊNcia, registre-se e PUbliQUe-se
elleN moreira
ordenador de despesas

Protocolo: 128045

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 715/2016 – PGE. G. Belém (PA), 07 de
dezembro de 2016.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
i – designar a servidora ana claudia mallet da silva, assistente
de Procuradoria, matrícula 57203212/1, para acompanhar e
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
coNtrato Nº 028/2016 – Pge e claro s/a.
ii – caberá a servidora designada neste ato, a obrigação
de verificar se o contrato atende as formalidades legais,
especialmente no que se refere à qualificação e identificação
completa dos contratados; verificar se o cronograma físico-
financeiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo
com a Nota de empenho; prestar, ao ordenador de despesa,
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado,
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento
da execução contratual; verificar a articulação entre as etapas,
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento
da execução contratual; certificar o recebimento dos objetos,
mediante atestado de execução e de termo circunstanciado,
conforme o disposto no art. 73 da lei federal nº 8.666/1993;
comunicar ao controle interno, ao setor Jurídico e ao Procurador-
geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido
sanadas tempestivamente ou a contento.
iii - desigNar como fiscal substituto o servidor diogo gomes
dos santos, ocupante do cargo de auxiliar técnico c, matrícula
3158365/1.
PUbliQUe-se, registre-se e cUmPra-se.
Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 128363

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 713/2016-PGE.G., 06 de dezembro de 2016.
coNceder 67 (sessenta e sete) dias de licença saúde à
Procuradora do estado anete marques Penna de carvalho, id.
funcional nº 5757720/2, no período de 12.09 a 17.11.2016, de
acordo com o laudo médico nº 182843a/1 da sead.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
soraYa ferNaNdes da silva leitÃo
Procuradora-geral adjunta administrativa

Protocolo: 128218

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 171 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto publicado no
doe nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, bem como através da
lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e,

CONSIDERANDO, as atribuições previstas no decreto estadual
1.093/2004, e o que dispõe a lei federal 8.666/93, sobre o
acompanhamento e a fiscalização de contratos, e o Decreto
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o
PROCESSO 2016/382708.
CONSIDERANDO, que foi firmado contrato de n°.080/2016, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de organização de eventos, envolvendo as
atividades correlacionadas ao planejamento, organização,
coordenação e execução dos eventos realizados pela
Fundação PROPAZ na região metropolitana de Belém,
através da ata de registro de Preços nº 01/2016, lote 07, em
conformidade com as especificações, qualidades e eficiência e
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo
i do edital. a prestação dos serviços pela coNtratada à
CONTRATANTE, de consoante estabelecido no Processo Licitatório
nº 013/2015, Passam a fazer parte integrante deste contrato,
sob a forma de anexos, como se nele fossem transcritos, no
seguinte documento:
a) edital de Pregão eletrônico srP 013/2015;
b) Termo de Referência (Anexo I do Edital SRP 013/2015),
publicado no doe Nº 33.254 de 21 de novembro de 2016.
RESOLVE:
designar o servidor raimUNdo rodrigUes da silva, id.
funcional nº 5829998/2, ocupante do cargo de assessoer
esPecial i para a função de fiscal de contrato, titular.
designar, mÔNica atmaN ferreira lima, id. funcional n°.
626970/3, ocupante do cargo de coordenador para a função de
Suplente, na ausência do titular.
dÊ-se ciÊNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUmPra-se.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da fundação ProPaZ

Protocolo: 128073
PORTARIA Nº 170 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto publicado no
doe nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da
lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
coNsideraNdo o que dispõe o decreto nº 337, de 09 de agosto
de 2007, art. 1º do parágrafo único;
coNsideraNdo atender os artigos 27 e 28 da Portaria nº 1689
de 18 de novembro de 2016.
resolve:
i – coNstitUir comissão de trabalho com o objetivo de
proceder ao inventário dos Bens Móveis permanentes existentes
nesta fundação.
ii – desigNar os seguintes servidores para compor a referida
comissão: maNoel moraes da silva, coordenador de Núcleo
regional, identidade funcional nº 57234677/5, micHel bastos
saNtaNa, gerente, identidade funcional nº 5924102/1 e caUÊ
araÚJo lima moNteiro, identidade funcional nº 57219735/2
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
referenciada pela normatização retro citada.
registre-se, PUbliQUe-se e cUmPra-se.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da fundação ProPaZ

Protocolo: 128247
PORTARIA Nº 169 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto publicado no
doe nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da
lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
coNsideraNdo o que dispõe o decreto nº 337, de 09 de agosto
de 2007, art. 1º do parágrafo único;
coNsideraNdo atender os artigos 27 e 28 da Portaria nº 1689
de 18 de novembro de 2016.
RESOLVE:
i – coNstitUir comissão para proceder ao inventário do
Estoque existente no Almoxarifado desta Fundação, para fins de
encerramento do exercício de 2016.
ii – desigNar para compor a referida comissão os servidores
maNoel moraes da silva, coordenador de Núcleo regional,
identidade funcional nº 57234677/5, como Presidente,
micHel bastos saNtaNa, gerente, identidade funcional nº
5924102/1 e caUÊ araÚJo lima moNteiro, coordenador,
identidade funcional nº 57219735/2, como membros, para, sob
a presidência do primeiro, comporem a comissão referenciada
pela normatização retro citada.
registre-se, PUbliQUe-se e cUmPra-se.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da fundação ProPaZ

Protocolo: 128253

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°082/2016 – FUNDAÇÃO
PROPAZ
 N° do coNtrato: 082/2016
eXercÍcio: 2016
Processo N°: 2016/436105
obJeto: Contratação de serviços de locação de veículos
para atender as demandas da fundação ProPaZ, sendo